REQUERIMENTO   N.º 81 ⁄ 2008
Ementa: Recolocação da Imagem de Santo Afonso de Ligório na Praça do Loteamento Maria Áurea.

Senhor Presidente:

Considerando que o Santo de devoção de muitos moradores do Loteamento Maria Áurea é "Santo de
Ligório";

Considerando que a pedido dos moradores foi inaugurada uma Praça no referido Loteamento em 02 de
agosto, e recebeu o nome de Praça "Santo Afonso de Ligório", com a colocação de uma linda Imagem
deste Santo na mesma;

Considerando que há muito tempo esta Imagem foi retirada do local pelo Departamento de Cultura da
Prefeitura Municipal de nsosa cidade;

Em face ao acima exposto,

REQUEIRO à Mesa, consultdo o Egrégio Plenário, se oficie ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Dr. João
Antonio Salgado Ribeiro, solicitando informar a esta Casa de Leis no prazo regimental, sobre onde está a
Imagem de Santo Afonso de Ligório que ficava na Praça do Loteamento Maria Áurea, bem como,
pedimos em nome dos moradores, a imediata volta da Imagem do Santo no local de onde nunca deveria
ter sido retirada, pois afrontaram a fé do povo daquele Loteamento.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de setembro de 2008.

Vereador- Presidente Janio Ardito Lerario